



JUSTITSMINISTERIET

Udvalget for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 23. november 2020
Kontor: Forvaltningsretskontoret
Sagsbeh: Tarek Ziad Hussein
Sagsnr.: 2020-0032/25-0016
Dok.: 1680294

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 13 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har stillet til justitsministeren den 22. oktober 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Jørgen Jørgensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 13 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer:

”Vil ministeren redegøre for, hvad det vil koste at oprette retshjælpsbusser, som kan dække de områder i landet med færrest eller slet ingen retshjælpskontorer?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Civilstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Civilstyrelsen har ikke mulighed for at oplyse, hvad det vil koste at etablere retshjælpsbusser i de områder af Danmark, som har færrest eller ingen retshjælpskontorer.

Civilstyrelsen administrerer en tilskudsordning, hvor styrelsen har hjemmel til at godkende og yde tilskud til retshjælpsinstitutioner efter bekendtgørelse nr. 637 af 11. juni 2014 om tilskud til retshjælpskontorer og advokatvagter (tilskudsbekendtgørelsen).

Ordningen omfatter retshjælpskontorer og advokatvagter, der på eget initiativ har etableret sig i et geografisk område, hvor de tilbyder juridisk rådgivning. Selve rådgivningen ydes i vid udstrækning ved frivilliges indsats, og det er derfor afgørende for et retshjælpskontor eller advokatvagt, at det er muligt at tilknytte et tilstrækkeligt antal kvalificerede juridiske rådgivere til den pågældende retshjælp eller advokatvagt.

Ordningen er baseret på, at den enkelte retshjælp søger Civilstyrelsen om tilskud. Der vil kunne ydes tilskud til dækning af rimelige driftsudgifter til retshjælpsbusser, forudsat at betingelserne i tilskudsbekendtgørelsen er opfyldt.

Ved vurderingen af om et retshjælpskontor, herunder en retshjælpsbus, kan godkendes som tilskudsberettiget, kan Civilstyrelsen efter tilskudsbekendtgørelsen bl.a. lægge vægt på omfanget af øvrige retshjælpstilbud i det pågældende geografiske område. Godkendelse af en retshjælpsbus som tilskudsberettiget retshjælpskontor vil derfor forudsætte, at bussen har faste stoppesteder. Bekendtgørelsen stiller endvidere bl.a. krav om, at retshjælpen har faste åbningstider normalt mindst én gang om ugen, og så vidt muligt i både dag- og aften timer.”